
quarta-feira, 10 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
1.200,00; 339039-R$ 500,00
PORTARIA nº 998/2008, de 28/08/2008
SERVIDOR: Silvia Maria Gama Fonseca
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
50,00
PORTARIA nº 1001/2008, de 29/08/2008
SERVIDOR: Jane Garete Saraiva Bezerra
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
110,00
PORTARIA nº 1010/2008, de 29/08/2008
SERVIDOR: Miracelma Correa Rabelo
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
248,50
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 987/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Lélia Pessoa Oliveira, Adailton da Silva Moura,
DATA DA VIAGEM: 03/09/2008
LOCAL: Capitão Poço/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 990/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Gleici Rosana dos Santos Correa, Gilson da 
Silva Duarte, Manoel Lucas Silva Freitas
DATA DA VIAGEM: 03/09/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 991/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Sônia de Nazaré Cabeça Silva, Paulo André 
Batista Medeiros, Carlos Alberto Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 03/09/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 992/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Ednilde Cardoso da Silva, Raimundo Paulo de 
França, Erivan Ramos da Silva
DATA DA VIAGEM: 04/09/2008
LOCAL: Acará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 993/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Maia José Gibson Valadares, Raimundo Paulo 
de França, Manoel do Socorro Ramos da Silva, Vigílio da Silva 
Castro Júnior
DATA DA VIAGEM: 20/08/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 995/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Carlos Gedean Pereira Brandão
DATA DA VIAGEM: 01 a 02/09/2008
LOCAL: Itaituba/PA
DIÁRIA(S): 1 (uma)
PORTARIA nº 997/2008-DAF, de 28/08/2008
SERVIDOR(ES): Silvia Maria Gama Fonseca
DATA DA VIAGEM: 08 a 12/09/2008
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA e Benevides/PA
DIÁRIA(S): 4 e ½ (quatro e meia)
OBS: CONVÊNIO 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 999/2008-DAF, de 28/08/2008
SERVIDOR(ES): Jorge Antônio Borges Fonseca
DATA DA VIAGEM: 08 a 12/09/2008
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA e Benevides/PA
DIÁRIA(S): 4 e ½ (quatro e meia)
PORTARIA nº 1000/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Jane Garete Saraiva Bezerra
DATA DA VIAGEM: 15 a 19/09/2008
LOCAL: Curuçá/PA e Marapanim/PA
DIÁRIA(S): 4 e ½ (quatro e meia)
OBS: CONVÊNIO 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 1009/2008-DAF, de 29/08/2008
SERVIDOR(ES): Miracelma Correa Rabelo
DATA DA VIAGEM: 09 a 11/09/2008
LOCAL: Itaituba/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
DISTRATO
PARTES: FUNCAP E MARIA VANDERLUCIA DE OLIVEIRA 
DALMACIA
CARGO: AGENTE DE  ARTES PRATICAS
DATA DO CONTRATO: 16/03/2008
DATA DO DISTRATO: 08/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº855
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para Participar do Lançamento do II Plano Nacional 
para a Erradicação do Trabalho Escravo, a ser realizado em 
Brasília – DF, no dia 10/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da 
Costa Martins 092.537.692-20

Secretário de Estado 
de Justiça e Direito 
Humanos

303756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE SETEMBRO 2008.
VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº856
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para Participar do Seminário Políticas Públicas da 
Juventude do Campo e reunião com lideranças locais, realizado 
em Santarém – PA, no dia 05/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

João Guilherme 
Vogado Abrahão 789.783.192-20 Assistente 

Administrativo 54191050

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº852
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para fazer analise contábil da prestação de 
conta do Convenio nº 034/2005 e verificação in – loco do objeto 
pactuado do mesmo, no município de Santa Maria das Barreiras 
– PA, no período de 10 a 11/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIO AUGUSTO 
VULCÃO GAMA 247.896.402-30 Coord.  de Adm. e 

Finanças 40371/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA DE DESIGNAÇAO
PORTARIA N° 24, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Sra. MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO 
BARBEDO COUTO, para exercer o cargo de Conselheira 
Titular do Conselho Estadual de Entorpecentes - CONEN/
PA, em substituição ao Sr. MARUPIARA DUARTE GUERRA, 
representado a SESPA desde 07.08.2008 a 31.01.2009, 
devendo a mesma passar a desempenhar a função de 
Presidente Interina do CONEN/PA, conforme deliberação do 
Pleno do Conselho do dia 07.08.2008.
DESIGNAR, a Sra. ILDÉLIA SOARES RUFFEIL, para exercer 
o cargo de Conselheira Suplente do Conselho Estadual de 
Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição ao Sr. PAULO 
SÉRGIO CARDOSO ESTEVES, representado a SESPA desde 
07.08.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR, a Sra. JUREUDA DUARTE GUERRA, Conselheira 
Titular do Conselho Estadual de Entorpecentes – CONEN/PA, 
representante da SEJUDH para a função de Vice-Presidente 
Interina do CONEN/PA, conforme deliberação do Pleno do 
Conselho do dia 07.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 04 de setembro de 2008.
José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇAO
PORTARIA N° 018, DE 25 de AGOSTO de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANDRÉEA SILVA VIEIRA, para 
exercer o cargo de Secretária do Conselho Estadual 
de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/PA em 
substituição ao JOSÉ RAFAEL ALBARELLI DE LUCA, desta 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a partir da 
data de 24 de Março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 25 de Agosto de 2008.
José Roberto da Costa Martins

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº854

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para Representar o Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, na reunião de formação de 
gestores, na região de integração Rio Caetés, realizada no 
município de Capanema – PA, no dia 08/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Moisés Alves de Souza 381.444.252-00

Diretor de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

80845029/3

Germano Santos 
Parente 097.752.261-04 Motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº847
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participarem da Ação de Cidadania, 
prestando serviços de emissão de carteira de identidade, 
carteira de trabalho e serviço fotográfico, a ser realizada nos 
municípios de Tomé-Açu/PA e Bujaru/PA, no período de 15/09 
a 21/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antonio de Jesus de 
Almeida Oliveira 328.189.632-49 Chefe da Divisão de 

Educação e Projetos 80845380/2

Isaac Simão Melul 066.330.548-90 Escriturário e 
Datilografo Ref. III 732540/1

Emiraldo Lobo Raiol 236.106.032-91 Agente 
Administrativo 5116996/3

Cleomar dos Reis Cruz 301.154.002-06 Agente de Portaria 5539340/1

Manoel Castro dos Santos 071.539.702-82 Secretário da 
Diretoria 57190071/1

Cremilda Natalina de 
Souza Magalhães Almeida 165.965.602-87 Datilografo 5050405/5

Albertina Zélia de Farias 
Chagas 580.881.992-04 Agente 

Administrativo 5789362/1

Reinaldo Lemos da Silva 207.629.842-87 Agente de Portaria 40308/1

Darci de Almeida Lima 103.650.102-78 Papiloscopista 701106

Maria de Nazaré Hayden 
Albuquerque da Silva 166.322.142-15 Papiloscopista 5692580/1

Deuzarina Silva de 
Queiroz 122.152.282-53 Papiloscopista 66508/1

Maria do Perpetuo Socorro 
S. da Silva 090.064.352-87 Economista 3208834/1

Germano dos Santos 
Parente 097.752.261-04 Motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
PORTARIA

PORTARIA N0 839/2008-SEJUDH/DIGEP                           
BELÉM (PA), 05 DE SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 62161A/1
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
OLDACINA MARIA PAES BARRETO MARQUES, matrícula 
nº. 5163153/1, cargo de Agente Administrativo, no período de 
29/08/2008 a 12/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.


